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Abstract
The article is an attempt to collect information on the subject of both the existing as well as potentially 

possible paths of education (including self-education) for librarians of medical libraries. The offer of 
the Polish educational market geared to librarians has been thoroughly presented and evaluated. Also, 
there have been examined offers geared to librarians exclusively (post-graduate studies and vocational 
courses, offers for would-be diploma librarians), and also other types of schooling (not for librarians) 
which may prove to be useful in medical libraries.

Streszczenie
Artykuł jest próbą zebrania informacji na temat istniejących i przedstawienia potencjalnych dróg 

kształcenia (i samokształcenia) bibliotekarzy pracujących w bibliotekach medycznych. Przedstawiono  
i oceniono ofertę, jaką dla tej grupy zawodowej ma polski rynek edukacyjny. Przeanalizowano 
propozycje skierowane wyłącznie do bibliotekarzy (studia podyplomowe i kursy zawodowe, propozycje 
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dla kandydatów na bibliotekarzy dyplomowanych), jak również szkolenia innego typu (nie związane  
z zawodem bibliotekarza), jakie mogą okazać się przydatne również w bibliotece medycznej. 

Drugą część artykułu stanowi opis przykładowych „specjalności”, funkcjonujących (lub mogących 
funkcjonować) równolegle do tradycyjnie istniejących w bibliotekach i sposobu dochodzenia do 
niezbędnej wiedzy i umiejętności: net-bibliotekarz medyczny (specjalista od spraw związanych  
z przygotowaniem, zamawianiem, prowadzeniem i ewaluacją szkoleń bibliotecznych on-line); 
bibliotekarz bibliotek cyfrowych (łączący umiejętności i wiedzę z dziedziny prawa autorskiego, 
digitalizacji i opracowania dokumentów cyfrowych). 

Temat dotyczący kształcenia bibliotekarzy pozornie nie wydaje się szczególnie 
inspirujący i pozostaje poza kręgiem zagadnień wzbudzających skrajne emocje. 
Ustawa o bibliotekach z dnia 27 czerwca 1997 r. z późniejszymi zmianami zawiera 
następujące stwierdzenie: Pracownicy zatrudnieni na stanowiskach bibliotekarskich 
powinni posiadać kwalifikacje bibliotekarskie. Tworzą oni grupę zawodową 
bibliotekarzy1. O tym, że bibliotekarze (zwłaszcza ci pracujący w bibliotekach 
szkół wyższych) mają obowiązek podnoszenia kwalifikacji świetnie wiedzą sami 
zainteresowani. W Załączniku do „Rozporządzenia Ministra Nauki i Szkolnictwa 
Wyższego z dn. 22 grudnia 2006 r. w sprawie warunków wynagradzania za pracę  
i przyznawania innych świadczeń związanych z pracą dla pracowników zatrudnionych 
w uczelni publicznej” zapisano, że na stanowisku kustosza bibliotecznego lub starszego 
bibliotekarza (starszego dokumentalisty) może być zatrudniona osoba posiadająca 
ukończone studia podyplomowe z zakresu bibliotekoznawstwa lub informacji naukowej 
oraz odpowiednio co najmniej dwutygodniową (starszy bibliotekarz) lub miesięczną 
(kustosz) praktykę specjalistyczną w innej, poza macierzystą, bibliotece naukowej, 
potwierdzoną zaświadczeniem o jej ukończeniu2. Zapis o konieczności podnoszenia 
kwalifikacji bywa również umieszczany w regulaminach pracy szkół wyższych3, 
wymóg podnoszenia kwalifikacji obowiązuje również bibliotekarzy pracujących  
w bibliotekach szkolnych i publicznych. 

1 Ustawa z dnia 27 czerwca 1997 r. o bibliotekach. Rozdz. 11 Art. 29 pkt. 1 - Dziennik Ustaw 1997 
nr 85 poz. 539 z późniejszymi zmianami [on-line]. [dostęp 11 kwietnia 2011]. Dostępny w World Wide 
Web: http://isap.sejm.gov.pl/DetailsServlet?id=WDU19970850539

2 Załącznik Nr 4 do Rozporządzenia Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyższego z dnia 22 grudnia 
2006 r. w sprawie warunków wynagradzania za pracę i przyznawania innych świadczeń związanych 
z pracą dla pracowników zatrudnionych w uczelni publicznej. Dziennik Ustaw 06.251.1852 z dnia 29 
grudnia 2006 r. [on-line]. [dostęp 5 maja 2011]. Dostępny w World Wide Web: http://isap.sejm.gov.pl/
DetailsServlet?id=WDU20062511852 

3 Zapis taki znalazł się m.in. w Regulaminie Pracy Uniwersytetu Medycznego w Lublinie,  
w rozdziale zawierającym Podstawowe prawa i obowiązki pracowników: Pracownik jest obowiązany 
w szczególności: (…) podnosić swoje kwalifikacje poprzez uczestnictwo w kursach i szkoleniach oraz 
poprzez samokształcenie zawodowe (Regulamin Pracy UML, Rozdz. II § 6. pkt. 3. podpkt 8) [on-
line]. [dostęp 11 kwietnia 2011]. Dostępny w World Wide Web: http://www.bip.umlub.pl/upload/bip/
regulamin_pracy2007.pdf
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Bibliotekarze więc, wbrew stereotypowi, są grupą zawodową, która kształci się 
ustawicznie, ponieważ wymaga tego charakter wykonywanej pracy. Można jednak 
zadać pytanie: jaki powinien być medyczny bibliotekarz idealny? Jakie powinien 
posiadać umiejętności, a przede wszystkim: kto kształci bibliotekarzy medycznych. 
Poszukując odpowiedzi na powyższe pytania trzeba sięgnąć do źródła i sprawdzić czy 
takie zagadnienia mają swoje odzwierciedlanie w programach kształcenia studentów 
Instytutów Bibliotekoznawstwa i Informacji Naukowej. Po przejrzeniu oferty studiów 
licencjackich i magisterskich można zaryzykować stwierdzenie, że kształcenie 
przyszłych bibliotekarzy naukowych nie stanowi najbardziej akcentowanego nurtu 
zainteresowań IBIN’ów4. Przygotowuje się młodych adeptów naszego zawodu przede 
wszystkim do pracy w bibliotekach szkolnych i pedagogicznych. Fakt ten, choć 
niekorzystny z punktu widzenia podjęcia przez nich pracy w bibliotece naukowej, 
wynika z prostego rachunku – etatów w bibliotekach szkolnych i pedagogicznych 
jest nieporównywalnie więcej niż w bibliotekach naukowych. Świadczą o tym dane 
statystyczne.

Z analizy „Informatora o bibliotekach medycznych” wynika, że w 2008 r. w 35 
bibliotekach medycznych (z 40 do których przesłano prośbę o wypełnienie ankiety) 
pracowało 785 osób5. Na tej podstawie możemy przyjąć, że mówimy o grupie 
około jednego tysiąca bibliotekarzy medycznych. O tym, czy jest to grupa liczna 
decyduje oczywiście kontekst, do jakiego się odwołamy. Na tle liczby bibliotekarzy 
pracujących w bibliotekach publicznych (ok. 18 tys. osób6) nie jesteśmy zbyt liczni. 
Nie ma natomiast możliwości porównania, jak dużą grupę stanowią bibliotekarze 
medyczni na tle wszystkich bibliotekarzy polskich czy też osób zatrudnionych  
w bibliotekach naukowych7. Wydaje się jednak, że  ze względu na swój - w pewnym 
sensie - jednorodny charakter, mogą oni stanowić interesującą grupę docelową dla 
szkoleń o specjalistycznym charakterze. Jadwiga Wojtczak ustaliła, że bibliotekarze 
do 40 roku życia stanowią około 36 % pracowników merytorycznych w bibliotekach 

4 Choć oczywiście – nie wszystkich, przedmiot „Podstawy bibliotekarstwa akademickiego” jest 
wykładany na Uniwersytecie Jagiellońskim. Por. Informacje ze strony www uczelni [dostęp 5 maja 2011 r.]. 
Dostępny w World Wide Web: https://www.usosweb.uj.edu.pl/kontroler.php?_action=actionx:katalog2/
przedmioty/pokazPrzedmiot(prz_kod:WZ.IB-551ikba) 

5 Jan D ą b r o w s k i : Informator o bibliotekach medycznych. Forum Bibliotek Medycznych 2008 
R. 1 nr 1 s. 15-51

6 Pracownicy działalności podstawowej. W: Biblioteka Narodowa. Instytut Książki  
i Czytelnictwa, Biblioteki publiczne w liczbach 2008 [on-line]. Warszawa: Biblioteka Narodowa 2010, 
s. 58 [dostęp 29 kwietnia 2011 r.]. Dostępny w World Wide Web: http://www.bn.org.pl/download/
document/1276694410.pdf 

7 „Rocznik Statystyczny” nie podaje tego rodzaju danych, przytacza co prawda liczbę 
bibliotek naukowych – w 2008 r. było to 988 bibliotek szkół wyższych i łącznie 215 innych 
bibliotek naukowych. Na tej podstawie trudno oszacować jak wielu bibliotekarzy pracuje  
w placówkach naukowych – por. „Rocznik Statystyczny” 2008 R. 68 s. 426
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medycznych, ok. 27% to osoby w wieku od 41-50 lat i 37% to osoby powyżej 50 roku 
życia8. Nawet przyjąwszy, że są to dane oparte na małej próbie respondentów (cztery 
biblioteki medyczne9) oznacza to, że wśród tej grupy można znaleźć potencjalnych 
chętnych do podjęcia wszystkich form kształcenia. 

Jak jednak w praktyce wygląda przygotowanie bibliotekarzy naukowych 
(medycznych) i pracowników (medycznej) informacji naukowej? Opierając się na 
dostępnych na stronach Instytutów Bibliotekoznawstwa i Informacji Naukowej planach 
zajęć i spisach zagadnień (zawartych na stronach www lub w sylabusach)10 wynika, 
że przedmiot „Informacja z Zakresu Ochrony i Promocji Zdrowia” jest wykładany 
na Uniwersytecie Jagiellońskim na Wydziale Zarządzania i Komunikacji Społecznej 
(Instytut Informacji Naukowej i Bibliotekoznawstwa) w wymiarze 15 godz. Drugą 
uczelnią, posiadającą w ofercie edukacyjnej przedmiot „Informacja medyczna” jest 
Uniwersytet Humanistyczno-Przyrodniczy w Kielcach (w wymiarze 15 godzin na 
trzecim roku stacjonarnych studiów pierwszego stopnia – specjalność: Zarządzanie 
informacją). Uniwersytet Warszawski wśród przedmiotów fakultatywnych oferuje – 
„Informację zdrowotną” (jeden semestr, trzeci rok studiów licencjackich). Świadczy 
to pośrednio o tym, że uczelnie kształcące przyszłych bibliotekoznawców obecnie nie 
widzą konieczności przygotowania specjalistów w dziedzinie informacji o zdrowiu 
i promocji zdrowia. Jest być może wynik braku zainteresowania tym przedmiotem 
nauczycieli akademickich lub niechęci do zapraszania praktyków bibliotekarzy 
medycznych, mogących na uczelni wyższej wykładać ten przedmiot. Drugim, równie 
ważnym aspektem, jest nie dostrzeganie konieczności poznania specyfiki zagadnień 
związanych z ochroną i promocją zdrowia przez bibliotekarzy z bibliotek publicznych 
i szkolnych. Jest to tym bardziej zaskakujące w kontekście faktu dość powszechnie 
akceptowanego i wykładanego przedmiotu pod nazwą „Biblioterapia”. Przedmiot ten 
jest postrzegany jako niezbędny przyszłemu adeptowi zawodu. 

8 Jadwiga W o j t c z a k : Nowe pokolenie bibliotekarzy - oczekiwania a możliwości s. 3. II 
Ogólnopolska Konferencja Naukowa „Marketing wewnętrzny i zarządzanie zasobami ludzkimi  
w bibliotece” [on-line]. Białystok: Biblioteka Uniwersytecka im. Jerzego Giedroycia w Białymstoku, 
2009 [dostęp 29 kwietnia 2011 r.]. Dostępny w World Wide Web: http://bg.uwb.edu.pl/konferencja2009/
materialy/Wojtczak.Jadwiga.pdf 

9 Podstawą badania była „Analiza funkcjonowania bibliotek naukowych w Polsce (AFBN). Analiza 
ankiet wg danych z 31.12.2008 r.”. Z 47 bibliotek naukowych, które wzięły udział w badaniach - cztery 
były akademickimi bibliotekami medycznymi – Por. Analiza funkcjonowania bibliotek naukowych 
w Polsce (AFBN). Analiza ankiet wg danych z 31.12.2008 r. [on-line]. [dostęp 29 kwietnia 2011 r.] 
Dostępny w World Wide Web: http://ssk2.bu.amu.edu.pl/standaryzacja/ 

10 W dniach 1.03.2011 – 31.03.2011 r. przejrzano strony www uczelni posiadających w swojej 
ofercie studia podyplomowe (na podstawie strony serwisu Nowy EBIB. Elektroniczna Biblioteka portal 
bibliotekarzy i pracowników informacji – Edukacja bibliotekarzy) [on-line]. [dostęp 31 marca 2011 r.]. 
Dostępny w World Wide Web: http://www.nowyebib.info/serwisy/10-edukacja-bibliotekarzy Wynik 
przedstawiono w formie tabeli – Tabela nr 1, zawierającej informacje na temat programu oraz łącznego 
kosztu studiów.
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Na tej podstawie można wyciągną wnioski, że kształcenie bibliotekarzy 
medycznych odbywa się przede wszystkim w momencie, kiedy rozpoczynają oni swoją 
pracę zawodową i jest prowadzone między innymi w ramach szkoleń wewnętrznych 
lub kursów doskonalących, łączących się z wykonywanymi obowiązkami. Można 
zaryzykować twierdzenie, że istnieje kilka równorzędnych dróg kształcenia  
w naszej specjalności. Pierwsza zakłada przyjęcie do pracy młodego absolwenta 
bibliotekoznawstwa i umożliwienie mu nabycia wiedzy specjalistycznej i niezbędnych 
umiejętności w ramach praktyki oraz ewentualnie dodatkowych szkoleń. Druga – to 
kształcenie osób nie będących bibliotekoznawcami z wykształcenia, co niewątpliwie 
zmusza do większego wysiłku na etapie wstępnym, ale potencjalnie daje też 
korzyść samej bibliotece, np. w przypadku opracowania rzeczowego dokumentów 
wykształcenie kierunkowe: medyczne, chemiczne czy biologiczne wydaje się nie do 
przecenienia. Grupa pracowników nie posiadających wykształcenia kierunkowego 
jest zobowiązana do uzupełnienia wykształcenia na studiach podyplomowych. Trzeba 
jednak podkreślić, że nie każde studia podyplomowe są równie wartościowe z punktu 
widzenia pracownika biblioteki medycznej czy szerzej - biblioteki naukowej. 

Podyplomowe studia bibliotekoznawcze (często z naciskiem położonych w ich 
nazwie na informacje naukową) znajdują się w ofercie wielu uczelni. Na stronie 
(Nowego) EBIBu (portalu dla bibliotekarzy i pracowników informacji naukowej11), 
w zakładce „Serwisy – Edukacja bibliotekarzy” znajdujemy ofertę jedenastu 
podmiotów oferujących tego typu studia (choć nie są to wszystkie podmioty). Przegląd 
różnego rodzaju przydatnych bibliotekarzom naukowym (medycznym) studiów 
podyplomowych został przedstawiony w Tabeli 1. Z powyższego zestawienia wynika, 
że bardzo trudno byłoby w prosty sposób porównywać te oferty, ponieważ wybór 
konkretnych studiów może być podyktowany różnymi elementami (koszty, odległość 
od miejsca zamieszkania, długość ich trwania, itp.). Przyjmując, że jedynym kryterium 
jest program tych studiów, również nie można wydać opinii, iż jeden ośrodek jest 
lepszy od drugiego, ponieważ kształcą one w ramach, można by rzec, „autorskich” 
programów kształcenia: od bardzo konserwatywnych i mocno zakorzenionych  
w tradycji bibliotekarstwa wraz z poszczególnymi działami, poczynając od historii 
książki, przez blok tematów bibliotekoznawczych i bibliograficznych, po solidną 
informację naukową odwołującą się do spostrzeżeń z końca XX i początku XXI 
wieku, po dynamicznie kształtowane pod wpływem obserwacji zmian na rynku 
edukacyjnym, otwartych na węższe tematy (np. studia podyplomowe dotyczące tylko 
kwestii bibliotek cyfrowych). Oba nurty z wieloma pośrednimi formami łączy wspólny 
cel – znaleźć swoich odbiorców. I dodajmy: wszystkie te propozycje znajdują swoich 
zagorzałych wielbicieli i krytyków, głosowanie zaś odbywa się przez przyjęcie tej 
oferty lub jej odrzucenie. 

Inną dostępną drogą samokształcenia, łączącą się ściśle z rozwojem naukowych, 
jest podjęcie decyzji o przystąpieniu do egzaminu na bibliotekarza dyplomowanego 

11 Studia podyplomowe (w:) Nowy EBIB. Elektroniczna Biblioteka portal bibliotekarzy i pracowników 
informacji – Edukacja bibliotekarzy) [on-line]. [dostęp 4 maja 2011 r.]. Dostępny w World Wide Web: 
http://www.nowyebib.info/serwisy/10-edukacja-bibliotekarzy/39-studia-podyplomowe 
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lub przygotowanie pracy doktorskiej (ewentualnie, w dalszej kolejności  – habilitacji). 
Odwołując się do danych zawartych w cytowanym wyżej „Informatorze o bibliotekach 
medycznych”12, spośród około jednego tysiąca bibliotekarzy medycznych - 26 osób 
(3,3%) posiadało stopień doktora, a 15 miało status bibliotekarzy dyplomowanych 
(1,9%)13. Aby sprawdzić jakie wymagania stawiane są kandydatom na bibliotekarzy 
dyplomowanych należy odwołać się wprost do „Rozporządzenia Ministra Nauki 
i Szkolnictwa Wyższego z dnia 21 sierpnia 2006 r. w sprawie kandydatów na 
dyplomowanego bibliotekarza oraz dyplomowanego pracownika dokumentacji  
i informacji naukowej”14, które to rozporządzenie reguluje wszystkie kwestie prawne, 
w tym definiuje warunki, jakie musi (a więc nie ma tu miejsca na dowolność) 
spełniać kandydat15. Niezbędnym elementem jest posiadanie pewnego dorobku 
naukowego: ściśle określone minimum to dwie recenzowane publikacje z dziedziny 
bibliotekoznawstwa, informacji naukowej, archiwistyki lub muzealnictwa. Jest to 
wymóg analogiczny do tego, jaki należy spełnić przed przystąpieniem do otwarcia 
przewodu doktorskiego. Poprzeczka jest postawiona dość wysoko, ale wydaje się to 
warunkiem przemyślanym i sensownie limitującym dostęp do egzaminu osobom nie 
posiadającym umiejętności formułowania wypowiedzi o charakterze naukowym. 
Kandydat musi również przedstawić dokument potwierdzający znajomość jednego 
języka obcego (egzamin można złożyć również przed komisją powołaną przez 
rektora macierzystej uczelni – podobny egzamin składają osoby przed obroną pracy 
doktorskiej). 

Nie jest to szczególnie popularna droga wśród bibliotekarzy medycznych (o czym 
świadczy przytoczona wyżej statystyka), co wydaje się uzasadnione, szczególnie  
w przypadku przygotowania i obrony pracy doktorskiej. Oczywiście przystąpienie do 
egzaminu na bibliotekarza dyplomowanego jest poprzedzone również stosunkowo 
długim etapem przygotowawczym, a sama procedura nie należy do prostych. Tym 
bardziej, że wśród członków komisji nie mamy przedstawiciela bibliotekarzy 
medycznych16, a zestaw zagadnień egzaminacyjnych nie obejmuje problematyki 

12 Jan D ą b r o w s k i . op.cit.
13 Oczywiście mówimy tu o osobach, zajmujących stanowisko bibliotekarza dyplomowanego, a nie 

o osobach, które złożyły z wynikiem pozytywnym egzamin na bibliotekarza dyplomowanego, ale nie 
zajmują w bibliotekach tego stanowiska.

14 Rozporządzenie wydane zostało na podstawie art. 117 ustawy z dnia 27 lipca 2005 r. - 
Prawo o szkolnictwie wyższym (Dziennik Ustaw Nr 164, poz. 1365, z późniejszymi zmianami) 
[on-line]. [dostęp 5 maja 2011]. Dostępny w World Wide Web: http://isap.sejm.gov.pl/
DetailsServlet?id=WDU20051641365 

15  Por. Rozporządzenie Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyższego z dnia 21 sierpnia 2006 r. w 
sprawie kandydatów na dyplomowanego bibliotekarza oraz dyplomowanego pracownika dokumentacji  
i informacji naukowej (Dziennik Ustaw 2006 nr 155 poz. 1112) [on-line]. [dostęp 5 maja 2011]. Dostępny 
w World Wide Web:  http://isap.sejm.gov.pl/DetailsServlet?id=WDU20061551112 

16 Por. Decyzja Nr 4 Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyższego z dnia 11 kwietnia 2008 r.  
w sprawie powołania Komisji Egzaminacyjnej do przeprowadzania postępowania kwalifikacyjnego 
dla kandydatów na dyplomowanego bibliotekarza oraz dyplomowanego pracownika dokumentacji  
i informacji naukowej [on-line]. [dostęp 5 maja 2011]. Dostępny w World Wide Web: http://www.
nauka.gov.pl/szkolnictwo-wyzsze/dyplomowani-bilbliotekarze/dyplomowani-bilbliotekarze/artykul/
powolanie-komisji-egzaminacyjnej/
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związanej bezpośrednio z bibliotekarstwem medycznym, choć pytania komisji mogą 
zawierać prośbę o odniesienie się do tego właśnie aspektu. 

Najbardziej popularną drogą zdobywania nowych i doskonalenia już posiadanych 
umiejętności są kursy, szkolenia i konferencje naukowe, organizowane przez różne 
podmioty i na różnych zasadach. Oferta jest bardzo różnorodna17 i skierowana do 
różnych środowisk, również ściśle do nas, bibliotekarzy medycznych - por. Tabela 
nr 2. Truizmem wydaje się stwierdzenie, że firmy oferujące bibliotekom medycznym 
swoje produkty (bazy danych, programy biblioteczne, książki tradycyjne i cyfrowe 
itp.) są zainteresowane prezentacją swojej oferty, a więc – również wszelkiego rodzaju 
szkoleniami, będącymi jednocześnie formą promocji, a nasze środowisko jest otwarte 
na tego typu szkolenia. 

Na przestrzeni kilku ostatnich lat szczególnie popularne stały się dwie „specjalizacje”, 
bardzo przydatne we współczesnej bibliotece medycznej: net-bibliotekarz medyczny 
(specjalista od spraw związanych z przygotowaniem, zamawianiem, prowadzeniem  
i ewaluacją szkoleń bibliotecznych on-line) i bibliotekarz cyfrowy (łączący 
umiejętności i wiedzę z dziedziny prawa autorskiego, digitalizacji i opracowania 
dokumentów cyfrowych). Wymienione wyżej specjalności, nie zamykają listy, ale 
wydaje się, że te dwa aspekty funkcjonowania bibliotek medycznych (kształcenie na 
odległość i biblioteki cyfrowe) rozwijają się szczególnie dynamicznie, co oznacza 
konieczność kształcenia specjalistów-bibliotekarzy.

Z obserwacji stron www bibliotek medycznych (uniwersyteckich i akademickich) 
wynika, że zdecydowana większość z nich kształci swoich użytkowników za pomocą 
różnego typu form zdalnych (począwszy od krótkich instrukcji po duże kursy on-line). 
Z tego wynika, że w tych właśnie bibliotekach pracują net-bibliotekarze18, nawet jeśli 
sami tak się nie określają. Są to osoby łączące umiejętności bibliotekarza-dydaktyka 
i nauczyciela zdalnego nauczania, potrafiące przygotować treści edukacyjne do 
wykorzystania w formułach zdalnych, układać je w formę poprawnych metodycznie 
zdalnych kursów, przeprowadzać szkolenia użytkowników i dokonywać oceny 
skuteczności tych szkoleń. Oczywiście nie każdy bibliotekarz musi być specjalistą 
we wszystkich tych dziedzinach jednocześnie. Nie mniej jednak wydaje się, że 
coraz większą rolę będą odgrywać osoby dokonujące oceny szkoleń pod kątem ich 
skuteczności. Wobec tej tendencji dobrym rozwiązaniem może okazać się pomysł 
cyklicznego organizowania wspólnych szkoleń dla osób zajmujących się zdalnym 
kształceniem w bibliotekach medycznych. Mogłoby to być działanie analogiczne do  
idei corocznych spotkań bibliotekarzy cyfrowych (Konferencji Polskie Biblioteki 

17 Zagadnienie to stało się przedmiotem analizy m.in. w artykule: Jakubiec, Anna, Juszczyk, Helena. 
Czy mamy się gdzie szkolić? Biuletyn EBIB 2010 Nr 5 (114) [on-line]. [dostęp 5 maja 2011] - Dostępny 
w World Wide Web: http://www.ebib.info/2010/114/a.php?jakubiec_juszczyk 

18 Termin ten utworzyłam na wzór net-trenerów i wydaje się, że został zaakceptowany przez 
niektórych autorów, np. Jędralska, Monika. Do biblioteki przez sieć, z biblioteki do sieci – „E-szkolenie 
biblioteczne” w Wyższej Szkole Humanitas. Biuletyn EBIB 2009 Nr 4 (104) [on-line]. [dostęp 5 maja 
2011] - Dostępny w World Wide Web: http://www.ebib.info/2009/104/a.php?jedralska 
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Cyfrowe – organizowanej od kilku lat w Poznaniu)19. Tym samym swój ciąg dalszy 
miałyby Warsztaty: „Wykorzystanie platformy edukacyjnej Moodle w dydaktyce 
bibliotecznej”, jakie odbyły się w Łodzi od 28 do 29 stycznia 2010 r. Kolejne 
spotkania o warsztatowym charakterze mogłyby dotyczyć, obok kwestii związanych 
z samym programem Moodle, spraw dydaktyki zdalnych szkoleń, kwestii sposobów 
oceny, budowania skutecznych metod testowania zdobywanych tą drogą wiadomości  
i badania skuteczności samej metody w przypadku bibliotek. 

Oczywiście istnieją na rynku edukacyjnym oferty szkoleń dla przyszłych 
nauczycieli zdalnego kształcenia (adresowane do szerszego kręgu odbiorców), 
wydaje się jednak, że sami jesteśmy w stanie wypracować taki model kształcenia, 
który będzie dostosowany przez nas samych do istniejących potrzeb. Uzasadnieniem 
takiej postawy jest fakt poszukiwania przez firmy zajmujące się edukacją dorosłych, 
z jednej strony „rynku zbytu” dla swoich usług wśród bibliotekarzy, z drugiej: 
te same firmy pozyskują specjalistów – bibliotekarzy, którzy będą prowadzić te 
szkolenia. Jako przykład może posłużyć ogłoszenie jednej z firm na portalu Nowy 
EBIB - Praca: Trener/Szkoleniowiec/Wykładowca. Poszukujemy osób do pracy na 
umowę o dzieło lub prowadzących własną działalność gospodarczą do prowadzenia 
szkoleń dla bibliotekarzy z różnych typów bibliotek w zakresie tematów zawodowych 
(sporządzanie opisów bibliograficznych, opracowywanie zbiorów w formacie MARC-
21, sporządzanie haseł przedmiotowych, skontrum itp.) menedżerskich (zarządzanie 
biblioteką, praca w zespole, marketing, itp.), komunikacyjnych (asertywność, 
komunikacja interpersonalna, obsługa użytkowników), prawnych (prawo autorskie, 
prawo pracy, ZUS, itp.), działań instruktorskich i animacyjnych (biblioterapia, różne 
formy pracy z czytelnikiem w różnym wieku, itp.) i innych.20 Świadczy to pośrednio 
zarówno o potrzebach naszego środowiska (nie tylko bibliotekarzy medycznych), 
ale również o dostrzeżeniu tych potrzeb przez firmy komercyjne, co oznacza, że 
kształcenie bibliotekarzy staje się opłacalne (ta sama firma proponuje na swojej stronie 
konkretne szkolenia adresowane dla bibliotekarzy, w dwóch zasadniczych blokach 
tematycznych – „Rozwój osobisty”, „Animacja” „Menadżer w bibliotece”, łącznie 
40 różnego rodzaju propozycji21). Możemy więc sami, z pominięciem kosztownego 
pośrednika, spróbować tworzyć takie szkolenia, o ile takie działanie spotka się  
z zainteresowaniem naszego środowiska.

Oprócz specjalistów w dziedzinie kształcenia na odległość, dużą rolę zaczynają 
odgrywać bibliotekarze cyfrowi. O bibliotekach cyfrowych pisze się obecnie nie 
mało, ponieważ temat ten żywo interesuje zarówno naszych użytkowników, jak  
i bibliotekarzy. O ile stosunkowo bezdyskusyjne jest umieszczanie w bibliotekach 

19 Por. Konferencja Polskie Biblioteki Cyfrowe 2011 [on-line]. [dostęp 5 maja 2011] - Dostępny  
w World Wide Web: http://www.man.poznan.pl/PBC/ 

20 Trenerzy/szkoleniowcy - cała Polska, Wsparcie Bibliotek. Forum EBIB. EBIB Praca [on-line] 
2011-01-17 07:34:15 [dostęp 5 maja 2011 r.]. Dostępny w World Wide Web: http://forum.nowyebib.
info/pun/viewtopic.php?id=337 

21 Wsparcie Bibliotek [on-line]. [dostęp 5 maja 2011 r.]. Dostępny w World Wide Web: http://www.
wsparciebibliotek.pl/ 
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cyfrowych dokumentów świadczących o historycznym dorobku kulturalnym  
(a więc takich, do których wygasły autorskie prawa majątkowe i przeszły one do 
domeny publicznej), mamy kłopoty z publikacją (lub jak chcą niektórzy prawnicy 
– z rozpowszechnianiem) utworów współczesnych22. Biblioteki medycznych szkół 
wyższych udostępniają w swoich bibliotekach cyfrowych różnego typu dokumenty, 
przede wszystkim wydawnictwa własne (te, do których posiadają autorskie prawa 
majątkowe i pokrewne) oraz prace doktorskie (za pisemną zgodą autorów). Ponieważ 
większość bibliotek akademii i uniwersytetów medycznych posiada już swoje 
biblioteki cyfrowe (autonomiczne lub w ramach większych projektów) lub publikuje 
w innej formie dokumenty cyfrowo (por. Zestawienie nr 3), wydaje się, że tym, co 
najbardziej w tej chwili interesuje medycznych bibliotekarzy cyfrowych mogą być 
kwestie prawne związane z prawem autorskim i prawami pokrewnymi.

Firmy oferujące tego typu szkolenia dostrzegły te potrzeby i obecnie zapraszają 
na  warsztaty, konferencje i szkolenia, które w swoich założeniach tę niezbędną 
cyfrowemu bibliotekarzowi wiedzę oferują. Oczywiście są to działania przede 
wszystkim komercyjne, jednak dają one pewną wiedzę na temat prawa autorskiego, 
choć skierowują one uwagę bibliotekarzy bardziej na potencjalne niebezpieczeństwa 
publikacji (rozpowszechniania) dokumentów w bibliotekach cyfrowych niż uspokajają 
ich obawy. Analogiczną rolę odgrywają konferencje i warsztaty organizowane przez 
samych bibliotekarzy (na przykład przez Stowarzyszenie Bibliotekarzy Polskich – 
Warsztaty „Digitalizacja Zbiorów Bibliotecznych” Warszawa 21-22 września 2010 r.). 
Tego rodzaju przedsięwzięciem jest cykliczna Konferencja Polskie Biblioteki Cyfrowe 
(w tym roku między 10 a 13 października, tradycyjnie w Poznaniu), choć tu spotykają 
się przede wszystkim użytkownicy oprogramowania dLibra.

Bibliotekarze medyczni mają więc wiele różnorodnych możliwości podnoszenia 
swoich kwalifikacji. Można jednak postawić sobie pytanie – czy miałoby sens 
stworzenie, czy też wypracowanie w drodze wspólnych konsultacji, jednego 
uniwersalnego modelu szkolenia medycznego „bibliotekarza idealnego”, na wzór tego, 
jaki pojawił się w tak zatytułowanym artykule Beaty Kurek, w który wymienia wśród 
dwunastu cech owego ideału: „kreatywność, otwartość na zmiany” oraz „świadomość 
konieczności stałego dokształcania i poszerzania zdobytych kwalifikacji”23. Trudno 
z pełną listą tych cech się nie zgadzać, ale warto przywołać tu fragment z powieści 
„Kapitularz Diuną” Franka Herberta Gildie i zgromadzenia ekspertów są najpewniejszą 
drogą do wzięcia uczenia się pod klucz. Może obecny system nie jest doskonały, ale 
ujęcie wszystkiego w karby raczej nie rozwinie ducha intelektualnych poszukiwań 
wśród bibliotekarzy. Mają oni przecież niewątpliwie świadomość konieczności stałego 
dokształcania i poszerzania zdobytych kwalifikacji…

22 Utwór współczesny w rozumieniu definicji, zawartej w Ustawie z dnia 4 lutego 1994 r. o prawie 
autorskim i prawach pokrewnych, Dziennik Ustaw 2006 nr 90 poz. 631 [on-line]. [dostęp 11 kwietnia 
2011]. Dostępny w World Wide Web: http://isap.sejm.gov.pl/DetailsServlet?id=WDU20060900631 

23 Beata K u r e k : Bibliotekarz idealny. Biuletyn EBIB 2006 Nr 10 (80) [on-line]. [dostęp 5 maja 
2011] - Dostępny w World Wide Web: http://www.ebib.info/2006/80/a.php?kurek 
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Tabela nr 1
Studia podyplomowe (na podstawie stron internetowych poszczególnych uczelni, 

dostęp 4 maja 2011 r.) Spis w oparciu o dane wyjściowe zamieszczone w serwisie 
EBIB – Edukacja Bibliotekarzy – Studia Podyplomowe http://www.nowyebib.
info/serwisy/10-edukacja-bibliotekarzy/39-studia-podyplomowe (z uzupełnieniami 
autorki ):
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Tabela nr 2
Kursy i szkolenia dla bibliotekarzy – na podstawie ogłoszeń w Nowy EBIB (strona 

główna wraz z archiwum - ogłoszenia zamieszczone między październikiem 2010  
a majem 2011): http://www.nowyebib.info/wiadomosci/archiwum-wiadomoci [dostęp 
5 maja 2011]
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Zestawienie nr 3
uniwersytety i Akademie Medyczne w Polsce współtworzące kolekcje cyfrowe
(samodzielnie lub w ramach lokalnych porozumień) i ich kształt w 2011 r.
(stan w dniu 1 maja 2011 r.)

Dolnośląska Biblioteka Cyfrowa 
http://www.dbc.wroc.pl/dlibra/collectiondescription?dirids=127 
Biblioteka Główna Akademii Medycznej we Wrocławiu 
Opis ze strony biblioteki cyfrowej:
„Kolekcja zawiera czasopisma naukowe wydawane przez Akademię Medyczną we 

Wrocławiu, książki wydane w Wydawnictwie AM oraz prace związane z osobą Jana 
Mikulicza-Radeckiego. W przyszłości przewidujemy również dostęp do dysertacji 
naukowych oraz innych ciekawych publikacji, których prawa autorskie uda nam się 
pozyskać, m.in. wybrane prace innych słynnych postaci dolnośląskiej medycyny. 
Liczba publikacji w kolekcji: 233”).

jagiellońska Biblioteka Cyfrowa
http://jbc.bj.uj.edu.pl/dlibra/dlibra 
Biblioteka Medyczna Uniwersytetu Jagiellońskiego – Collegium Medicum 
http://www.bm.cm-uj.krakow.pl/ 
oraz 
Pełnotekstowa Baza Prac Doktorskich 
http://alf.bm.cm-uj.krakow.pl:8180/alfresco/faces/td/listing.jsp?guest=true 
(niektóre z prac są dostępne jeśli autor wyraził zgodę na rozpowszechnianie  

w sieci, w innym przypadku oprócz opisu rekordu bibliograficznego publikowany 
jest abstrakt)

Kujawsko-Pomorska Biblioteka Cyfrowa 
http://www.biblio.cm.umk.pl/index.php?id=167
Biblioteka Medyczna Uniwersytet Mikołaja Kopernika w Toruniu; Collegium 

Medicum im. Ludwika Rydygiera w Bydgoszczy 
Opis ze strony biblioteki:
„w zbiorach Kujawsko-Pomorskiej Biblioteki Cyfrowej można między innymi 

korzystać ze skryptów medycznych (w zakładce „Materiały dydaktyczne” pod hasłem 
„medycyna”) dostępnych jedynie w wewnętrznej sieci uczelnianej. Publikacje te 
zostały udostępnione na podstawie art 28 Ustawy z dnia 4 lutego 1994 r. o prawie 
autorskim i prawach pokrewnych (Dz. U. 2006 nr 90 poz. 631). (...) W Kujawsko-
Pomorskiej Bibliotece Cyfrowej znaleźć można również ogólnodostępne czasopisma 
uczelniane, regionalne i medyczne.”
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Podlaska Biblioteka Cyfrowa
http://pbc.biaman.pl/dlibra 
Biblioteka Główna Uniwersytetu Medycznego w Białymstoku 
Nie można na podstawie strony BC wyodrębnić kolekcji BG UMB, skala zbiorów 

w formie cyfrowej jest widoczna po zastosowaniu „zaawansowanego wyszukiwania 
w katalogu” – w jego wyniku uzyskujemy informację, że w Podlaskiej Bibliotece 
Cyfrowej istnieją 1632 obiekty, którym przypisano w polu „Prawa” wartość = 
‘Biblioteka Główna Uniwersytetu Medycznego w Białymstoku’ 

Pomorska Biblioteka Cyfrowa
http://pbc.gda.pl/dlibra
Biblioteka Główna Uniwersytety Medycznego w Gdańsku
Zasoby: http://pbc.gda.pl/dlibra/collectiondescription?dirids=26 (430 publikacji, 

w tym 215 prac doktorskich i habilitacji)

śląska Biblioteka Cyfrowa 
http://www.sbc.org.pl/dlibra 
Biblioteka Śląskiego Uniwersytetu Medycznego
http://www2.sum.edu.pl/biblioteka.php?216
http://www2.sum.edu.pl/wydawnictwabg.php?33  
W ŚBC można odnaleźć 11 publikacji (wyodrębnionych na podstawie pola: 

Publikacja = (‘Śląska Akademia Medyczna - Biblioteka Główna’)

Wielkopolska Biblioteka Cyfrowa
http://www.wbc.poznan.pl/dlibra
Biblioteka Akademii Medycznej w Poznaniu
Nie ma oddzielnej kolekcji medycznej, 433 obiekty wyodrębnione na podstawie 

wyszukiwania zaawansowanego – pole „prawa” = „Biblioteka Uniwersytetu 
Medycznego w Poznaniu” (Przede wszystkim prace doktorskie w pełnym tekście  
w formacie djvu)

zachodniopomorska Biblioteka Cyfrowa
http://zbc.ksiaznica.szczecin.pl/dlibra 
Biblioteka Pomorskiego Uniwersytetu Medycznego w Szczecinie
(118 obiektów w kolekcji : Pomorski Uniwersytet Medyczny w Szczecinie, łącznie 

200 obiektów, którym przypisano w polu „Prawa” wartość = ‘Pomorski Uniwersytet 
Medyczny w Szczecinie”)

=======================================================
Biblioteka główna uniwersytetu Medycznego w łodzi
http://www.bg.umed.lodz.pl/ 
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brak na stronie www informacji o istnieniu biblioteki cyfrowej, pewne dokumenty 
są udostępniane ze strony biblioteki w formie cyfrowej (w tym cztery tytuły czasopism 
oraz skrypty)

=======================================================

Biblioteka główna Akademii Medycznej w Warszawie 
http://biblioteka.wum.edu.pl/ 
brak biblioteki cyfrowej

Biblioteka główna uniwersytetu Medycznego w Lublinie
http://bg.umlub.pl/ 
brak biblioteki cyfrowej

główna Biblioteka Lekarska
http://www.gbl.waw.pl/ 
brak kolekcji cyfrowej

„zAPRzyjAźnIj SIę z BIBLIoteKą” PRogRAM WARSztAtóW  
DLa PRaCOWNIKóW NaUKOWYCH  

unIWeRSytetu MeDyCznego W łoDzI

Mgr inż. Witold Kozakiewicz
Mgr Bogumiła Bruc
Łódź - UM

Abstrakt
Postęp technologiczny, jaki dokonał się w ostatnich latach w dziedzinie rozwoju Internetu sprawił, że 

większość usług bibliotecznych jest lub może być świadczonych za pośrednictwem sieci. Ich wachlarz 
stale się powiększa, przez co czytelnik w coraz mniejszym stopniu odczuwa konieczność fizycznego 
kontaktu z biblioteką. Niestety, pomimo dostępu do szerokiego spektrum usług on-line, pracownik nie ma 
często świadomości tego, czym dysponuje jego macierzysta uczelnia, do jakich baz danych i narzędzi ma 
dostęp, a także jak efektywnie wykorzystać ich możliwości.  W celu poprawy jakości pracy środowiska 
naukowego uczelni, oraz zwiększenia wykorzystania baz i zasobów w 2009 roku stworzyliśmy na 
platformie Moodle cykl warsztatów e-nauczania. Na podstawie analiz wykorzystania platformy, rozmów 
z pracownikami Uniwersytetu Medycznego i korzystając z doświadczeń innych ośrodków uruchomiliśmy 
projekt prowadzenia szkoleń bezpośrednio w jednostkach uczelni. Wystąpienie będzie przedstawieniem 
programu „Zaprzyjaźnij się z biblioteką” realizowanego w Uniwersytecie Medycznym w Łodzi.


